

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอฟเอ็นเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งให้ทราบว่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิของบริษัทใหญ่ตามงบการเงินรวมจำนวน 3,048 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 998 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยผลขาดทุนดังกล่าว ส่วนใหญ่เกิดจากการสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย อันเป็นผลมาจากการลดสัดส่วนการถือหุ้นใน บริษัท มั่นคงเคหะการ จำกัด (มหาชน) (MK) จำนวนรวม 2,975 ล้านบาท และอีกส่วนหนึ่งเกิดจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานของบริษัทในกลุ่มเป็นจำนวนรวม 426 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังตารางด้านล่างนี้:

(ล้านบาท)	2567	2566	ผลต่าง
(ขาดทุน) กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก			
การด้อยค่าทรัพย์สิน (สิทธิการเช่า + goodwill)	(437)	0	(437)
ผลต่างการตีราคายุติธรรม MK + BFTZ Wangnoi	(1,834)	1,222	(3,056)
ผลการดำเนินงานรวมของบริษัท ที่ถอดจากงบการเงินรวม	(704)	(379)	(325)
(ขาดทุน) กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก - Total	(2,975)	843	(3,818)
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน FNS+FFM+RXW	(426)	(170)	(256)
กำไร / (ขาดทุน) สำหรับปี	(3,401)	673	(4,074)
หัก ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(353)	(324)	(29)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม - FNS	(3,048)	998	(4,046)

ทั้งนี้ผลขาดทุนที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการที่ ในเดือนสิงหาคม 2566 บริษัทได้ซื้อส่วนได้เสียเพิ่มเติมใน MK ส่งผลให้ MK เปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย ทำให้บริษัทเริ่มรับรู้รายได้และผลขาดทุนจากการดำเนินงานของ MK และ บริษัทลูกในงบการเงินรวมตั้งแต่ไตรมาส 3 ของปี 2566 เป็นต้นมา อย่างไรก็ตามในเดือนธันวาคม 2567 บริษัทได้ลดสัดส่วนการถือหุ้นสามัญใน MK ลงส่งผลให้ MK เปลี่ยนสถานะกลับไปเป็นบริษัทร่วม และเกิดผลขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจควบคุมดังกล่าวข้างต้น

นอกจากนี้เดือนเมษายน 2567 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญในบริษัท อาร์เอ็กซ์เวลเนส จำกัด (Rx wellness) ตามแผนการปรับโครงสร้างธุรกิจ ซึ่งดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการบริการด้านสุขภาพ ส่งผลให้ Rx wellness เป็นบริษัทย่อย ในงบการเงินในช่วงไตรมาส 2 ทำให้บริษัทมีผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจากการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของธุรกิจสุขภาพในงบการเงินรวมเริ่มตั้งแต่ไตรมาส 2 ของปี 2567

(พันบาท)	2567	2566	ผลต่าง	%
รายได้				
รายได้จากการลงทุน	113,877	203,218	(89,341)	-44%
รายได้จากการให้บริการด้านสุขภาพ	160,818	70,467	90,351	128%
กำไรสุทธิจากเงินลงทุน	1,401	0	1,401	
รายได้อื่น	28,977	1,272	27,705	2178%
รวมรายได้	305,073	274,957	30,116	11%
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการด้านสุขภาพ	204,769	133,519	71,250	53%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	65,832	10,058	55,774	555%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	326,942	155,729	171,213	110%
ค่าใช้จ่ายอื่น	56,356	87,286	(30,930)	-35%
รวมค่าใช้จ่าย	653,899	386,592	267,307	69%
(ขาดทุน) กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	(348,826)	(111,635)	(237,191)	212%
ต้นทุนทางการเงิน	(81,111)	(58,602)	(22,509)	38%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(6,500)	0	(6,500)	
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	10,660	0	10,660	
(ขาดทุน) กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(425,777)	(170,237)	(255,540)	150%
(ขาดทุน) กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก - สุทธิจากภาษี	(2,975,457)	843,430	(3,818,887)	-453%
(ขาดทุน) กำไรสำหรับปี	(3,401,234)	673,193	(4,074,427)	-605%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (OCI)	420,130	430,387	(10,257)	-2%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(2,981,104)	1,103,580	(4,084,684)	-370%
การแบ่งปัน (ขาดทุน) กำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(3,048,212)	997,620	(4,045,832)	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(353,022)	(324,427)		
	(3,401,234)	673,193		

บริษัทมีรายได้รวมของปีนี้มีจำนวน 305.1 ล้านบาท เทียบกับรายได้รวม 274.9 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้น 30.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11% เป็นผลจากรายได้รวมของธุรกิจสุขภาพที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ในส่วนของค่าใช้จ่ายของปีนี้มีจำนวนรวม 653.9 ล้านบาท เทียบกับค่าใช้จ่ายรวม 386.6 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้น 267.3 ล้านบาท (+69%) จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนและค่าใช้จ่ายบริหารของธุรกิจสุขภาพ ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 81.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.5 ล้านบาท (+38%) ตามการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมและการปรับอัตราดอกเบี้ย บริษัท มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 2,975.4 ล้านบาท จากการลดสัดส่วนการถือหุ้นใน MK ทำให้ไม่ต้องทำงบการเงินรวมกับ MK โดยรวมสำหรับปี 2567 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปีสำหรับส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 3,048.2 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 4,046 ล้านบาท (+605%) โดยส่วนใหญ่เป็นผลขาดทุนทางบัญชีจากการสูญเสียอำนาจควบคุม MK ตามรายละเอียดข้างต้น

การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น	ปี 2567	ปี 2566	ปี 2565
	Post.Conso MK	Conso MK	Pre.Conso MK
ยอดคงเหลือต้นงวด	7,617,171	2,570,350	2,617,267
1. หุ้นสามัญเพิ่มทุน FNS		772,684	
2. หุ้นสามัญเพิ่มทุน MK	843,932		
3. เงินปันผลจ่าย FNS		(69,170)	(172,926)
4. การได้มา (สูญเสีย) ซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,421,579)	3,239,727	
5. กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี			
FNS - กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(3,048,212)	997,620	104,917
FNS - กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น (OCI)	400,492	434,657	2,268
FNS - Total	(2,647,720)	1,432,277	107,185
MK - กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(353,022)	(324,427)	
MK - กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น (OCI)	19,639	(4,270)	
MK - Total	(333,383)	(328,697)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี - Total (5)	(2,981,103)	1,103,580	107,185
6. ผลกระทบจากการดำเนินงานที่ยกเลิก			18,824
ยอดคงเหลือปลายงวด	2,058,421	7,617,171	2,570,350
จำนวนหุ้น	500,651,065	500,651,065	345,855,440
ราคาต่อหุ้น (Baht / Share)	4.11	15.21	7.43

จากการลดสัดส่วนการถือหุ้นใน MK และเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วม ส่งผลให้ต้องมีการตั้งสำรองจำนวนมาก ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้น มีการเปลี่ยนแปลงลดลงดังตารางข้างต้นโดย ณ. สิ้นปี 2567 ส่วนของผู้ถือหุ้นคงเหลือปลายงวดที่ 2,058.4 ล้านบาท (4.11 บาท/หุ้น) ลดลง 511.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ. สิ้นปี 2565 ก่อนการเข้าซื้อส่วนได้เสียเพิ่มเติมใน MK

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวรสิทธิ์ โภคาชัยพัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ